
 

 

COMUNE DI CAORLE 

Città Metropolitana di Venezia 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 380  DEL 10/04/2024 

Settore Tecnico 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE LOCULI E OSSARIO NEL CIMITERO DI SAN GIORGIO DI LIVENZA - 

CUP D65I24000000004 CIG B12C5007C5. DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Vista: 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 162 in data 21 ottobre 2021 con la quale è stato individuato l’Ufficio Gare - 
Centrale Unica di Committenza nell’ambito del Settore Tecnico del Comune di Caorle; 

Dato atto che la Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Caorle e San Stino di Livenza risulta qualificata ai sensi 
dell’art. 63 del D.Lgs. 36 del 31.03.2023 sia nell’ambito per l’affidamento dei lavori con livello L1 “senza limiti 
d’importo” sia nell’ambito degli affidamenti di servizi e forniture con livello SF1 “senza limiti d’importo”; 

Richiamato il Decreto Sindacale prot. n. 6 del 29.09.2023 con il quale è stata conferita al sottoscritto la diretta 
responsabilità del Settore Tecnico (competente nelle procedure di gara a cui è preposto l’Ufficio Gare – Centrale Unica 
di Committenza e dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi in relazione all'adozione del presente 
provvedimento, ai sensi dell'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. 

Visti: 

- il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale 
n. 79 del 28.12.2023, esecutiva;  

- il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2024-2026, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale 
n. 9 del 18.01.2024, esecutiva; 

- il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 
18.01.2024 avente ad oggetto, esecutiva; 

Premesso che: 

- nel Programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e nell’elenco annuale 2024, contenuti nella Sezione 
operativa del Documento unico di programmazione, è prevista l’attuazione dell’intervento  
L00321280273202300015 “Realizzazione Loculi e Ossario Cimitero di San Giorgio di Livenza”, per un importo 
di € 300.000,00; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 22 del 16.01.2024 il per. ind. Giorgio Battiston - Istruttore Tecnico del 
Comune di Caorle è stato individuato Responsabile Unico del Progetto per i lavori in argomento; 

- con Determinazione Dirigenziale (Settore Tecnico) n. 355 del 05 aprile 2024 è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo ai menzionati lavori di “Realizzazione Loculi e Ossario Cimitero di San Giorgio di Livenza”, a 
firma dell’arch. Gianni Menin dello studio di architettura Technè di Fiesso d’Artico (VE) allo scopo incaricato, 
comportante una spesa complessiva di € 300.000,00, come da quadro economico dell’opera: 

LAVORI 
DESCRIZIONE  IMPORTO 



Lavorazioni complessive €. 197.831,90 
Oneri di sicurezza €. 8.325,08 
A - Importo lavori €.   206.156,98 

SOMME A DISPOSIZIONE 
DESCRIZIONE  IMPORTO 
I.V.A. 10% su improto lavori (A) €. 20.615,70 
Spese tecniche (prog., sicurezza, D.L.) €. 37.980,00 
Collaudo statico €. 5.000,00 
CNPAIA (su 2+3) €. 1.719,20 
I.V.A. 22% (su 2+3+4) €. 9.833,82 
Accantonamenti per revisione prezzi art. 60 D.Lgs. 36/2023 €. 10.000,00 
Incentivo art. 45 D.Lgs. 36/2023 (2% su A) €. 4.123,14 
Spese amministrative €. 500,00 
Imprevisti ed arrotondamenti €.  4.071,16 
Totale somme a disposizione €. 93.843,02 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO €. 300.000,00 

 

Dato atto che la spesa complessiva di € 300.000,00 per la realizzazione dell’opera suddetta trova copertura al Capitolo 
3315007 ad oggetto “Loculi ossario cimitero San Giorgio - AV” dell’esercizio 2024; 

Visto l’art. 15, comma 4 del D.Lgs. 36/2023 che stabilisce che, ferma restando l’unicità e le funzioni di supervisione, 
indirizzo e coordinamento del R.U. di P., le stazioni appaltanti possono nominare un responsabile di procedimento per 
le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione e un responsabile di procedimento per la fase di affidamento; 

Dato atto che le funzioni di responsabile di procedimento per la fase di affidamento dell’intervento di che trattasi 
saranno svolte dal sottoscritto, in qualità di Dirigente del Settore Tecnico del Comune di Caorle, a cui compete la 
responsabilità dell’Ufficio Gare - Centrale Unica di Committenza; 

Visti l’art. 17 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dato atto che l’opera di cui 
trattasi dovrà essere realizzata mediante contratto di appalto previa adozione di apposita determinazione a 
contrattare individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

Dato atto che: 

- il contratto verrà stipulato tramite scrittura privata, come previsto dall’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

- le clausole essenziali del contratto sono contenute nello schema di contratto e nel Capitolato Speciale d’Appalto, 
parte integrante del progetto esecutivo; 

- come previsto dal Capitolato Speciale d’appalto il contratto verrà stipulato “a misura”; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni oggetto dell’appalto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, in primo luogo per il 
suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 
36/2023; 

Visto l’art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 36/2023, che prevede che per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 
euro e inferiore a 1.000.000 euro, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento mediante procedura negoziata 
senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di 
rotazione degli inviti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

Dato atto che l’importo a base d’asta dei lavori da appaltare risulta pari a €. 206.156,98, comprensivi di €. 8.325,08 per 
oneri per la sicurezza non soggetti a sconto; 

Ritenuto: 

- di procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del 
D.Lgs. 36/2023 in quanto l’affidamento dei lavori in questione rientra nella soglia di cui al citato articolo; 



- di utilizzare per l’aggiudicazione dell’appalto il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4, del D.Lgs. 
36/2023, tenuto conto che la rispondenza ai requisiti di qualità è garantita dal fatto che la procedura di gara 
avviene sulla base del progetto esecutivo; 

- di dare corso alla procedura di esclusione automatica con utilizzo del metodo di calcolo “A” riportato nell’allegato 
II.2 al D. Lgs. n. 36/2023; 

Visto l’art. 3, comma 4 dell’allegato II.1 al D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 che stabilisce che “La scelta degli operatori da 
invitare alla procedura negoziata deve essere effettuata secondo criteri oggettivi, coerenti con l’oggetto e la finalità 
dell’affidamento e con i principi di concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e trasparenza; 

Atteso che questa amministrazione non ha istituito un elenco degli operatori economici e che nelle more della 
formazione di un proprio elenco per l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata, con nota prot. 
8233 del 28.02.2024 è stata chiesta alla Città Metropolitana di Venezia la possibilità di utilizzare il proprio elenco ditte 
qualificate per le procedure negoziate di competenza del Comune di Caorle; 

Dato atto che a seguito della suddetta richiesta la Città Metropolitana di Venezia ha reso disponibile il proprio elenco 
ditte qualificate mediante comunicazione delle credenziali di accesso alla piattaforma telematica PRO-Q; 

Dato atto che sono stati individuati gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata tra le ditte iscritte 
nell’elenco della Città Metropolitana di Venezia in possesso della qualificazione nella categoria OG1, I^ classifica e su-
periori, nel rispetto dei principi di concorrenza, non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparen-
za, tenendo conto dell’oggetto e della finalità dell’affidamento; 

Dato atto del rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023 e del Regolamento per l'applica-
zione del principio di rotazione nelle procedure di cui all'art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023 approvato con Delibera del Con-
siglio Comunale n. 67 del 30/11/2023; 

Dato atto che tutta la procedura di affidamento sarà gestita attraverso la piattaforma e-procurement SINTEL della so-
cietà Aria S.p.A. ai sensi dell’art. 25 del D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

Vista la seguente documentazione predisposta dal personale della Centrale Unica di Committenza Caorle – San Stino 
di Livenza per l’affidamento di che trattasi: 

- lettera invito; 

- domanda di partecipazione; 

- modello di offerta economica; 

Dato atto di aver adempiuto alle disposizioni previste dall’articolo 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. mediante la richiesta 
dei seguenti codici: 

- C.U.P. D65I24000000004 

- C.I.G. B12C5007C5 

Dato atto che trattandosi di contratto di importo superiore a 40.000,00 euro, con successivo provvedimento sarà im-
pegnata la spesa relativa al pagamento del contributo all’ANAC, dovuta in relazione al presente affidamento; 

Visti: 

- Il D.Lgs. 267/2000; 

- la Legge 241/1990; 

- il D.Lgs. 36/2023; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento generale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune; 

- le norme che regolano il sistema di E_Procurement  e degli Strumenti di Acquisto nella P.A.; 

- verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000 

- il principio contabile applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.); 



- il DLgs n. 33 del 14/3/2013; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

1. di dare atto che le funzioni di responsabile di procedimento per la fase di affidamento dell’intervento di che 
trattasi saranno svolte dal sottoscritto, in qualità di Dirigente del Settore Tecnico del Comune di Caorle, a cui 
compete la responsabilità dell’Ufficio Gare -Centrale Unica di Committenza; 

2. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’affidamento dei “lavori di realizzazione loculi e ossario 
cimitero di San Giorgio di Livenza”, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 
n. 36 del 31.03.2023; 

3. di utilizzare per l’aggiudicazione dell’appalto di che trattasi del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, 
comma 4, del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 

4. di applicare l’esclusione automatica prevista dall’art. 54, comma 1, del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, utilizzando il 
metodo “A” previsto dall’allegato II.2 al D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 

5. di approvare la seguente documentazione predisposta dal personale dell’Ufficio Gare - Centrale Unica di 
Committenza per l’affidamento di che trattasi: 

- lettera invito; 

- domanda di partecipazione; 

- modello di offerta economica; 

6. di approvare l’elenco delle ditte da interpellare alla presente procedura allegato al presente atto, dando atto che 
il medesimo elenco viene secretato al fine di escludere sin dall’origine potenziali interferenze nella presente fase 
procedimentale; 

7. di stabilire che il contratto verrà stipulato a misura mendiate scrittura privata tra le parte ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 

8. di dare atto che la spesa complessiva di €. 300.000,00 per la realizzazione dell’opera suddetta trova copertura al 
Capitolo 3315007 ad oggetto “Loculi ossario cimitero San Giorgio - AV (cod. 12.09.02.202) dell’esercizio 2024; 

9. di dare atto che trattandosi di contratto di importo superiore a 40.000,00 euro, con successivo provvedimento 
sarà impegnata la spesa relativa al pagamento del contributo all’ANAC, dovuta in relazione al presente 
affidamento; 

10. di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis del TUEL e attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende rilasciato dal sottoscritto contestualmente 
all’adozione del presente provvedimento; 

11. di disporre la pubblicazione del presente atto nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente 
sottosezione “bandi di gara e contratti" sul sito internet del Comune di Caorle ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 

12. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line per la durata di 15 giorni. 

 

Settore Tecnico 

Paolo Tomba

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Caorle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Tomba Paolo in data 11/04/2024



COMUNE DI CAORLE
Città Metropolitana di Venezia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Tecnico nr.380 del 10/04/2024

09/04/2024Data: Importo: 226.772,68

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE LOCULI E OSSARIO NEL CIMITERO DI SAN GIORGIO DI LIVENZA - CUP D65I24000000004
CIG B12C5007C5. DETERMINAZIONE A CONTRARRE.

Bilancio
Anno: 2024

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
9 - Servizio necroscopico e cimiteriale
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 416.000,00
73.227,32

226.772,68
300.000,00
116.000,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 300.000,00

73.227,32

226.772,68

300.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 3315007

Oggetto: LOCULI OSSARIO CIMITERO SAN GIORGIO - AV-

Progetto:

SETTORE TECNICO - ARCH. PAOLO TOMBA

SETTORE TECNICO - ARCH. PAOLO TOMBAResp. servizio:

2024 989/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 989/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 989/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0009695 - DIVERSIBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.015 - Cimiteri

Stanziamento attuale:

Finanziato con : AVANZO VINCOLATO DA ONERI DI URBANIZZAZIONE 226.772,68 €  -

ESERCIZIO: 2024

 CAORLE li, 11/04/2024

B12C5007C5C.I.G.:

C.U.P.: D65I24000000004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.015 Cimiteri

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Caorle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

TONELLO GIANNI in data 11/04/2024


